
��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

STAATSBLAD VAN HET KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

B E S L U I T  van 15 december 1967, houdende 

vaststelling van een algemene maatregel van be

stuur als bedoeld in artikel 539n, derde lid, van 

het Wetboek van Strafvordering.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 12 
oktober 1967, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 369/667;

Gelet op artikel 539n, derde lid, van het Wetboek van Straf
vordering;

De Raad van State gehoord (advies van 8 november 1967, 
nr. 39);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 6 december 1967, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, 
nr. 442/667;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Dit besluit heeft betrekking op verdachten die 
met toepassing van artikel 539k van het Wetboek van Straf
vordering van hun vrijheid zijn beroofd.

Artikel 2. 1. De ruimte waar de verdachte verblijft moet 
zodanig zijn ingericht, dat zoveel mogelijk wordt vermeden 
wat gelegenheid zou kunnen geven tot contact met derden, ont
vluchting, vernieling of zelfmoord.

2. De verblijfsruimte mag niet door vochtigheid voor de 
gezondheid schadelijk zijn en moet aan redelijke eisen van 
reinheid voldoen.

Voor voldoende verwarming en luchtverversing behoort te 
worden zorg gedragen.

3. In de verblijfsruimte moet een behoorlijk nachtleger aan
wezig zijn.

Artikel 3. 1. In de voeding van de verdachte moet naar 
behoren worden voorzien.

2. De verdachte moet in staat worden gesteld zich regel
matig te wassen en te verschonen.

Artikel 4. Indien de omstandigheden zulks toelaten, wordt 
de verdachte in de gelegenheid gesteld zich uit eigen gelden 
voeding te doen verschaffen, zich bezig te houden met de 
arbeid die hij verkiest en twee maal per dag gedurende een half 
uur beweging in de open lucht te nemen.

Artikel 5. 1. Degene in wiens handen de verdachte zich 
bevindt kan, nadat hij de verdachte heeft gehoord, wegens het 
begaan van feiten die onverenigbaar zijn met de goede orde 
en tucht uitsluitend de volgende disciplinaire straffen opleggen:

a. sluiting in de boeien voor ten hoogste veertien dagen;
b. verstrekking van water en brood in plaats van gewoon 

voedsel voor ten hoogste vier weken, met dien verstande, dat 
deze straf, indien zij langer dan twee dagen duurt, slechts 
om de andere dag wordt toegepast;

c. onthouding van verleende gunsten.

2. Verschillende straffen kunnen gelijktijdig worden opge
legd.

Artikel 6. 1. Van elke strafoplegging aan boord van een 
nederlands schip wordt aantekening gehouden in het register 
van strafbare feiten, bedoeld in artikel 539« van het Wetboek 
van Strafvordering.

2. Van elke strafoplegging aan boord van een nederlands 
zeevissersvaartuig wordt aantekening gehouden in het scheeps- 
dagboek, bedoeld in artikel 348 van het Wetboek van Koop
handel.

Artikel 7. Dit besluit treedt in werking met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin 
het is geplaatst.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waar
van afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 15 december 1967.

De Minister van Justitie,

C. H. F. POLAK.

JULIANA.

Uitgegeven de achtentwintigste december 1967.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

£ 7 0  B E S L U I T  van 1 december 1967 tot wijziging 

van het Koninklijk besluit van 20 november 1962 

(Stb. 518), houdende aanwijzing van een gedeelte 

van het Prot. Chr. Tehuis voor chronisch zieken 

,,De Lichtenberg” te Amersfoort, als een inrich

ting, welke niet als een gesticht voor krankzinnigen 

wordt beschouwd, ook wanneer daarin meer dan 

twee krankzinnigen worden verpleegd.

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 22 november 1967, Directoraat-Gene- 
raal voor de Gezondheidszorg, Hoofdafd. Gezondheidszorg I, 
afd. I.M.Z./I, no. 136179;

Gelet op artikel 7, tweede lid, der wet van 24 april 1884 
(Stb. 96), tot regeling van het staatstoezicht op krankzinnigen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De artikel 1 en 2 van Ons besluit van 20 november 1962 
(Stb. 518) worden als volgt gewijzigd:

Artikel 1. Van het Prot. Chr. Tehuis voor chronisch zieken 
,,De Lichtenberg” te Amersfoort worden twee barakken, aan
gegeven op de door het bestuur van het verpleegtehuis over
gelegde tekeningen, onder de voorwaarden, genoemd in artikel 
6, aangewezen als een inrichting, welke niet als een gesticht 
voor krankzinnigen wordt beschouwd.

Wij behouden Ons voor deze voorwaarden, wanneer dit 
nodig blijkt, aan te vullen of te wijzigen.

Artikel 2. In de inrichting mogen niet meer dan 41 geeste
lijk gestoorde patiënten worden verpleegd.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is be
last met de uitvoering van dit besluit dat in het Staatsblad zal 
worden geplaatst.

Soestdijk, 1 december 1967.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

R. J. H. KRUISINGA.

Uitgegeven de achtentwintigste december 1967.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.


